
1 

 

     

 

 

 

1.pielikums                                          

Informatīvajam ziņojumam                                               

“Par Pasaules bankas pētījuma rezultātiem un 

priekšlikumiem jauna augstākās izglītības un 

augstskolu zinātniskās darbības finansēšanas 

modeļa ieviešanai un turpmāko nepieciešamo 

rīcību”  

 

    

    

      

 Jaunā politikas iniciatīva vidējam termiņam,  

kurai tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas 

dokumentiem 

 

  

      

 Izglītības un zinātnes ministrija  

 (ministrija un cita centrālā valsts iestāde)  

                                                                                                          

 
Zinātnisko institūciju bāzes finansējuma palielināšana līdz tiesību aktos 

noteiktam apjomam  

 (jaunās politikas iniciatīvas nosaukums)  

      

  
jaunās politikas 

iniciatīvas kods: 15_03_P   

      

Nr.

p.k. 
Jaunās politikas iniciatīvas rādītāji un pamatojums 

1. Jaunās politikas iniciatīvas mērķis un apraksts  

1.1. Jaunās politikas iniciatīvas mērķis (ne vairāk kā 250 simbolu): 

  Zinātniskās darbības likuma 38. pants: Zinātniskās darbības bāzes finansējums,  nosaka to, ka zinātniskajām 

institūcijām tiek piešķirts bāzes finansējums. Bāzes finansējuma apmēru nosaka pamatojoties uz 2013.gada 12. 

novembra Ministru kabineta noteikumiem Nr.1316 (prot. Nr.60 63.§) „Kārtība, kādā aprēķina un piešķir bāzes 

finansējumu zinātniskajām institūcijām”.   Kopš 2009. gada bāzes finansējums Zinātniskajām institūcijām tiek 

izmaksāts tikai 25% - 27% apmērā no aprēķinātā. Netiek pildīts Zinātniskās darbības likuma 38. pants.   

 Lai pildītu Zinātniskās darbības likuma 38. panta prasības ir nepieciešams palielināt Valsts budžeta 

programmas 05.02.00 finansējumu 2015.gadam attiecīgi par - 10 153 377 eur, 2016.  - par 12 691 721 eur,  

2017. gadam par 15 864 651 eur;   

 Zinātniskās darbības likuma 33. Panta: Zinātniskās darbības finansēšana no valsts līdzekļiem otrā daļa paredz 

ikgadēju finansējuma pieaugumu zinātniskai darbībai par 0,15 % gadā no iekšzemes kopprodukta, līdz valsts 

piešķirtais finansējums zinātniskai darbībai sasniedz vismaz 1% no iekšzemes kopprodukta. 2013. Gadā tas 

sastādīja tikai 0,4% no iekšzemes kopprodukta. Šis ir papildus pamatojums minētā bāzes finansējuma 

pieaugumam 2015., 2016. un 2017. gadam.  

1.2. Jaunās politikas iniciatīvas apraksts:   
Zinātniskajām institūcijām bāzes finansējuma apmēru nosaka pamatojoties uz 2013.gada 12. novembra 

Ministru kabineta noteikumiem Nr.1316 (prot. Nr.60 63.§) „Kārtība, kādā aprēķina un piešķir bāzes 

finansējumu zinātniskajām institūcijām”.   Kopš 2009. gada bāzes finansējums Zinātniskajām institūcijām tiek 

izmaksāts tikai 25% - 27% apmērā no aprēķinātā. Netiek pildīts Zinātniskās darbības likuma 38. pants. Lai 

šādu situāciju novērstu un zinātniskās institūcijuas saņemtu bāzes finansējumu pilnā apmērā Jauno politisko 



2 

 

iniciatīvu ietvaros minētais finansējums ir jāpalielina līdz 100% no likumā noteiktā. 

 

 

 

2. Valsts budžeta programmas (apakšprogrammas), no kurām plānots finansēt jauno politikas iniciatīvu, 

– kods, nosaukums:  

  05.02.00 Zinātnes bāzes finansējums 

3. Atsauce uz attīstības plānošanas dokumentiem, likumiem un citiem normatīvajiem aktiem 

Dokuments 

Attiecīgā dokumenta 

nosaukums, 

pieņemšanas datums 

Pamatojums, norādot attiecīgā dokumenta 

pantu, punktu, uzdevumu 
1. Atbilstība 

nacionālajam 

attīstības plānam  

Latvijas Nacionālā attīstības plānā 

2014. - 2020. gadam (apstiprināts ar 

LR Saeimas 2012.gada 20.decembra 

lēmumu) 

NAP stratēģiskais 

rādītājs 

4.rādītājs: Ieguldījumi 

pētniecībā un attīstībā % no IKP  

NAP prioritāte  "Tautas saimniecības 

izaugsme" 

NAP virziens  "Attīstīta pētniecība, inovācija 

un augstākā izglītība" 

NAP uzdevums Rīcības virziena īstenošanas 

mērķis [170] – ieguldījumi 

pētniecībā un attīstībā 1,5 % 

apmērā no iekšzemes 

kopprodukta 2020.gadā, 

mērķtiecīgi sekmējot 

cilvēkresursu piesaisti, 

inovatīvu ideju izstrādi, 

pētnieciskās infrastruktūras 

pilnveidi, augstākās izglītības, 

zinātnes un privātā sektora 

sadarbību, kā arī pētniecības un 

inovāciju pārnesi 

uzņēmējdarbībā – ir saskaņots 

ar 2010.gada 16.novembrī 

Ministru kabinetā atbalstītajā 

„Nacionālo reformu programmā 

stratēģijas „ES2020” 

īstenošanai” formulēto un 

Eiropas Komisijā prezentēto 

Latvijas kvantitatīvo mērķi 

2020.gadam. Minētā mērķa 

sasniegšanai ir aprēķināta 

ieguldījumu pētniecībā un 

attīstībā palielināšanas 

trajektorija, kas paredz 

pakāpeniski palielināt 

finansējumu 2015.gadā 

sasniedzot 240,8 milj. eiro 

ieguldījumu, bet 2020.gadā – 

471,1 milj. eiro ieguldījumu 

pētniecībā un attīstībā. 

Rīcības virziena īstenošanas 

mērķis [182] Zinātnes 

kvalitatīva un kvantitatīva 

atjaunotne, t.sk. Valsts 

zinātnisko institūtu iesaistīšana 

doktorantu apmācīšanā, jauno 

zinātnieku iesaiste pētījumos un 

zinātniskajā darbībā, kā arī 

akadēmiskā un zinātniskā 

personālamobilitāte, lai 



3 

 

veicinātu komercializējamu 

projektu veidošanu Latvijā. 

3. Atbilstība 

nacionālajiem 

normatīvajiem aktiem 

Zinātniskās darbības likuma 38. pants         Zinātniskās darbības likuma 38. pants: Zinātniskās 

darbības bāzes finansējums,  nosaka to, ka 

zinātniskajām institūcijām tiek piešķirts bāzes 

finansējums. Bāzes finansējuma apmēru nosaka 

pamatojoties uz 2013.gada 12. novembra Ministru 

kabineta noteikumiem Nr.1316 (prot. Nr.60 63.§) 

„Kārtība, kādā aprēķina un piešķir bāzes finansējumu 

zinātniskajām institūcijām”. Kopš 2009. gada bāzes 

finansējums Zinātniskajām institūcijām tiek izmaksāts 

tikai 25% - 27% apmērā no aprēķinātā. Zinātniskās 

darbības likuma 38. pants netiek pildīts.      

2013.gada 12. novembra Ministru 

kabineta noteikumiem Nr.1316 (prot. 

Nr.60 63.§) „Kārtība, kādā aprēķina 

un piešķir bāzes finansējumu 

zinātniskajām institūcijām” 

Noteikumi kopumā nosaka bāzes finansējumu 

zinātniskajām institūcijām. 

4. Atbilstība Eiropas 

Savienības regulām 

un lēmumiem  

 EK paziņojumā „Eiropa 2020. 

Stratēģija gudrai, ilgtspējīgai un 

integrējošai izaugsmei”  

EK definējusi pamatmērķus, t.sk. mērķi, kas paredz 3% 

no ES IKP ieguldīt pētniecībā un attīstībā, kur mērķis 

tieši sasaucas ar vienu no trijām izvirzītajām prioritātēm 

– gudra izaugsme, uz zināšanām un inovāciju balstīta 

ekonomika. Tas nozīmē, ka jānostiprina sniegums 

pētniecībā, veicinot inovāciju un zināšanu nodošanu, 

nodrošinot, ka novatoriskas idejas iespējams pārvērst 

jaunos produktos un pakalpojumos. Viena no stratēģijā 

„Eiropa 2020” pamatiniciatīvām ir „Inovāciju 

savienība”, kas paredz valstu līmenī dalībvalstīm īstenot 

pētniecības un attīstības un inovāciju sistēmas reformas, 

lai veicinātu izcilību un lietpratīgu specializāciju, 

pastiprinot sadarbību starp augstākajām mācību 

iestādēm, pētniecības organizācijām un uzņēmumiem. 

5. Atbilstība citiem 

attīstības plānošanas 

dokumentiem 

Zinātnes, tehnoloģijas attīstības un 

inovācijas pamatnostādnes 2014. – 

2020.gadam, pieņemtas ar 2013. gada 

28. decembra Rīkojumu Nr. 685.  

9. uzdevums: Nodrošināt aprēķinātā bāzes finansējuma 

piešķiršanu 100% apmērā saskaņā ar normatīvos 

noteikto:Aprēķinātais nepieciešamais VB finansējums 

367 milj. eiro. 

6. Atbilstība 

uzdevumiem, kas 

norādīti Deklarācijā 

par Ministru kabineta 

iecerēto darbību  

Deklarācija par Laimdotas 

Straujumas vadītā Ministru kabineta 

iecerēto darbību  

1.pielikuma "Valdības izvirzītās darbības prioritātes 

2014. gadā un to īstenošanai plānotie pasākumi" 

1.punktā ir noteikts, ka plānotais pasākums ir "Veidot 

zināšanu ekonomiku, pateicoties ieguldījumiem 

izglītībā, spēcīgu laikmetīgu nacionālo identitāti, 

nodrošinot latviešu nācijas, valodas un kultūras 

pastāvēšanu un attīstību." 

7. Atbilstība Ministru 

kabineta rīkojumiem 

un protokollēmumiem 

    



4 

 

Papildu informācija par sagatavotajiem valsts līmeņa un (vai) nozares attīstības plānošanas dokumentu 

projektiem, likumprojektiem, citiem normatīvo aktu projektiem, kas pamato jauno politikas iniciatīvu, norādot 

attiecīgā projekta virzības stadiju: 

Papildu informācija par citiem dokumentiem atbilstoši pieteikuma iesniedzēja ieskatiem (tai skaitā direktīvām), 

kas pamato jauno politikas iniciatīvu: 2013.gada 2.decembrī starp Pasaules Banku, Izglītības un zinātnes 

ministriju un Valsts izglītības attīstības aģentūru tika parakstīts trīspusējs līgums par pētījuma veikšanu, kura 

gaitā tiek izvērtēta starptautiskajā vidē izmantotu augstākās izglītības finansēšanas modeļu piemērotība Latvijai 

un sniegtas rekomendācijas valsts rīcībpolitikas izstrādei jauna augstākās izglītības finansēšanas modeļa 

ieviešanai. Pētījuma pirmajā un otrajā ziņojumā Pasaules Bankas eksperti ir uzsvēruši, ka esošais finansējums 

augstākajai izglītībai un zinātnei ir nepietiekams un pārāk zems.  

 

 

4. Nepieciešamais finansējums, prognozētās ieņēmumu izmaiņas, fiskālā ietekme un rezultatīvie rādītāji 

katram gadam 

4.1.  finanšu rādītājs (euro) 2015.gads 2016.gads 2017.gads 

  izmaiņas prognozētajos ieņēmumos no 

jaunās politikas iniciatīvas 

īstenošanas1        

4.2. finanšu rādītājs (euro) 2015.gads 2016.gads 2017.gads 

  

izdevumi kopā (Valsts budžeta 

programma 05.02.00 Zinātnes bāzes 

finansējums) 

10 153 377 12 691 721 15 864 651 

tai skaitā izdevumi sadalījumā pa budžeta programmām un apakšprogrammām un izdevumu kodiem 

atbilstoši ekonomiskajām kategorijām gadskārtējā valsts budžeta likumā noteiktajā detalizācijas līmenī: 

EKK 7350 10 153 377 12 691 721 15 864 651 

Nepieciešamā finansējuma detalizēts aprēķins, kas pamato pieprasīto līdzekļu apjomu (aizpilda, ja šīs veidlapas 

3. punktā nav norādes uz tādiem jauno politikas iniciatīvu pamatojošiem dokumentiem, kuriem pievienots 

tiesību akta projekta (vai politikas plānošanas dokumenta) sākotnējās ietekmes izvērtējums vai ja tiesību akta 

projekta (vai politikas plānošanas dokumenta) sākotnējās ietekmes izvērtējumā minētais nepieciešamā 

finansējuma apmērs atšķiras no jaunās politikas iniciatīvas pieprasījumā norādītā):    Bāzes finansējuma apmēru 

nosaka pamatojoties uz 2013.gada 12. novembra Ministru kabineta noteikumiem Nr.1316 (prot. Nr.60 63.§) 

„Kārtība, kādā aprēķina un piešķir bāzes finansējumu zinātniskajām institūcijām”.   Lai pildītu Zinātniskās 

darbības likuma 38. panta prasības ir nepieciešams palielināt Valsts budžeta programmas 05.02.00 finansējumu 

2015.gadam attiecīgi par - 10 153 377 eur, 2016.  - par 12 691 721 eur,  2017. gadam par 15 864 651 eur. tai 

skaitā: 

4.3. finanšu rādītājs (euro) 2015.gads 2016.gads 2017.gads 

  fiskālā ietekme (prognozēto ieņēmumu 

izmaiņu saistībā ar jaunās politikas 

iniciatīvas īstenošanu un izdevumu 

(kopā) starpība) 

-10 153 377 -12 691 721 -15 864 651 

4.4. 

darbības rezultāts 

un rezultatīvais 

rādītājs3 

Attīstības 

plānošanas 

dokuments 

(nosaukums un 

pieņemšanas 

datums), norādot 

atsauci uz 

attīstības 

plānošanas 

dokumentos 

apstiprinātajiem 

darbības 

rezultātiem un 2015.gads 2016.gads 2017.gads 



5 

 

 

rezultatīvajiem 

rādītājiem 

  1.No valsts budžeta 

finansēto Zinātnisko 

institūciju bāzes 

finansējums sasniedz 

100% no tiesību aktos 

noteiktā 

- valsts finansējumu 

2014.gadā saņem 40 

valsts zinātniskā 

institūcija. ZI 

piešķirto bāzes 

finansējumu 

izmanto zinātniskās 

institūcijas darbības 

stratēģijā noteikto 

uzdevumu un 

mērķu sasniegšanai, 

t.sk. ES 

struktūrfondu 

(turpmāk – ES 

fondu), citu ārvalstu 

un starptautisko 

finanšu instrumentu 

un starptautisko 

zinātnisko pētījumu 

projektu 

līdzfinansējuma 

nodrošināšanai, kā 

arī zinātniskā 

personāla 

atalgojumam. 

2014.gadā, 

zinātniskās darbības 

nodrošināšanai 

bāzes finansējuma 

apmērs ir tikai 

aptuveni 25 - 30 % 

no atbilstoši 

noteikumiem 

aprēķinātā un 

faktiski 

nepieciešamā 

finansējuma.  

10 153 377 12 691 721 15 864 651 

5. Papildu informācija. Ja kapitālie izdevumi ir saistīti ar ēkas, būves, zemes, inženiertehniskās un 

tehnoloģiskās iekārtas, specializētās iekārtas un operatīvā transporta iegādi, būvniecību vai 

atjaunošanu, norāda: 

6. Cita būtiska informācija atbilstoši pieteikuma iesniedzēja ieskatiem: 

 

 

 

 

 

Piezīmes. 

1 Pie prognozētām ieņēmumu izmaiņām norāda valsts budžeta ieņēmumu izmaiņas saistībā ar jaunās politikas iniciatīvas 

īstenošanu, ievērojot šo noteikumu 26.1 punktā minētos nosacījumus. 

2 Ieņēmumu veidu norāda saskaņā ar Ministru kabineta 2005. gada 27. decembra noteikumu Nr. 1032 "Noteikumi par budžetu 

ieņēmumu klasifikāciju" 3.1. apakšpunktu (grupu un apakšgrupu detalizēts dalījums). Ieņēmumu veida rindas, kurās netiek plānoti 

ieņēmumi, aizpildot šo veidlapu, nenorāda. 

3 Darbības rezultātus un rezultatīvos rādītājus veido pēc iespējas atbilstošus attīstības plānošanas dokumentos apstiprinātajiem 

darbības rezultātiem un rezultatīvajiem rādītājiem. 

4 Dokumenta rekvizītus "paraksts" un "datums" neaizpilda, ja elektroniskais dokuments ir sagatavots atbilstoši normatīvajiem 

aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu. 

 



6 

 

 

 

 

 

 
Jaunā politikas iniciatīva vidējam termiņam,  

kurai tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas 

dokumentiem 

 

  

      

 Izglītības un zinātnes ministrija  

 (ministrija un cita centrālā valsts iestāde) 
 

                                                                                                          

 

Valsts budžeta dotācijas atjaunošana zinātniskās darbības attīstības 

nodrošinājumam augstskolās un koledžās 
 

 (jaunās politikas iniciatīvas nosaukums)  

      

  
jaunās politikas 

iniciatīvas kods: 15_15_P   

      

Nr.p.k. 
Jaunās politikas iniciatīvas rādītāji un pamatojums 

1. Jaunās politikas iniciatīvas mērķis un apraksts  

1.1. Jaunās politikas iniciatīvas mērķis (ne vairāk kā 250 simbolu): 

  Papildu līdzekļi ir nepieciešami, lai atjaunotu valsts budžeta dotāciju zinātniskās darbības attīstības 

nodrošinājumam augstskolās un koledžās. Finansējumu pārtrauca piešķirt, sākot ar 2009.gadu, ņemot 

vērā līdzekļu nepietiekamību krīzes situācijā. 2008.gadā piešķirtais finansējums bija 5 600 000 lati. 

1.2. Jaunās politikas iniciatīvas apraksts:   
Papildu līdzekļi ir nepieciešami, lai atjaunotu valsts budžeta dotāciju zinātniskās darbības attīstības 

nodrošinājumam augstskolās un koledžās. Finansējumu pārtrauca piešķirt, sākot ar 2009.gadu, ņemot 

vērā līdzekļu nepietiekamību krīzes situācijā. 2008.gadā piešķirtais finansējums bija 5 600 000 lati. 

2. Valsts budžeta programmas (apakšprogrammas), no kurām plānots finansēt jauno politikas 

iniciatīvu, – kods, nosaukums:  

   

03.03.00 'Zinātniskās darbības attīstība un infrastruktūras nodrošināšana augstskolās un koledžās" 

3. Atsauce uz attīstības plānošanas dokumentiem, likumiem un citiem normatīvajiem aktiem 

Dokuments 

Attiecīgā dokumenta 

nosaukums, 

pieņemšanas datums 

Pamatojums, norādot attiecīgā 

dokumenta pantu, punktu, 

uzdevumu 
1. Atbilstība nacionālajam 

attīstības plānam  

Latvijas Nacionālā attīstības plānā 

2014. - 2020. gadam (apstiprināts ar 

LR Saeimas 2012.gada 20.decembra 

lēmumu) 

NAP 

stratēģiskais 

rādītājs 

4.rādītājs: Ieguldījumi 

pētniecībā un attīstībā % 

no IKP  

NAP 

prioritāte 

 "Tautas saimniecības 

izaugsme" 

NAP 

virziens 

 "Attīstīta pētniecība, 

inovācija un augstākā 

izglītība" 



7 

 

NAP 

uzdevums 

9.  "Augstākās izglītības 

konkurētspēja un 

konsolidācija, 

materiāltehniskās bāzes 

(aprīkojums) attīstība, 

augstskolu un koledžu 

iekšējās kvalitātes 

sistēmas pilnveide, 

augstskolu personāla 

zinātnisko publikāciju 

skaita pieauguma 

motivēšana, starptautisko 

zinātnisko žurnālu 

izveide, pārvaldības 

sistēmas efektivitātes 

palielināšana" 

3. Atbilstība nacionālajiem 

normatīvajiem aktiem 

Augstskolu likums (pieņemts 

1995.gada 2.novembrī) 

78.panta septītā daļa.  (7) Ministru 

kabinets, iesniedzot Saeimai gadskārtējo 

valsts budžeta projektu, tajā paredz 

ikgadēju finansējuma pieaugumu 

studijām valsts dibinātās augstskolās ne 

mazāku par 0,25 procentiem no 

iekšzemes kopprodukta, līdz valsts 

piešķirtais finansējums studijām valsts 

dibinātās augstskolās sasniedz vismaz 

divus procentus no iekšzemes 

kopprodukta.                   

MK 12.12.2006 noteikumi Nr.994 

"Kārtība, kādā augstskolas un 

koledžas tiek finansētas no valsts 

budžeta līdzekļiem"  

1.pielikums, 2.pielikums.  

4. Atbilstība Eiropas 

Savienības regulām un 

lēmumiem  

    

5. Atbilstība citiem attīstības 

plānošanas dokumentiem 

    

6. Atbilstība uzdevumiem, kas 

norādīti Deklarācijā par 

Ministru kabineta iecerēto 

darbību  

Deklarācija par Laimdotas 

Straujumas vadītā Ministru kabineta 

iecerēto darbību  

1.pielikuma "Valdības izvirzītās darbības 

prioritātes 2014. gadā un to īstenošanai 

plānotie pasākumi" 1.punktā ir noteikts, 

ka plānotais pasākums ir "Veidot 

zināšanu ekonomiku, pateicoties 

ieguldījumiem izglītībā, spēcīgu 

laikmetīgu nacionālo identitāti, 

nodrošinot latviešu nācijas, valodas un 

kultūras pastāvēšanu un attīstību." 

7. Atbilstība Ministru kabineta 

rīkojumiem un 

protokollēmumiem 

    

Papildu informācija par sagatavotajiem valsts līmeņa un (vai) nozares attīstības plānošanas dokumentu 

projektiem, likumprojektiem, citiem normatīvo aktu projektiem, kas pamato jauno politikas iniciatīvu, 

norādot attiecīgā projekta virzības stadiju: 

Papildu informācija par citiem dokumentiem atbilstoši pieteikuma iesniedzēja ieskatiem (tai skaitā 

direktīvām), kas pamato jauno politikas iniciatīvu: 2013.gada 2.decembrī starp Pasaules Banku, 

Izglītības un zinātnes ministriju un Valsts izglītības attīstības aģentūru tika parakstīts trīspusējs līgums 

par pētījuma veikšanu, kura gaitā tiek izvērtēta starptautiskajā vidē izmantotu augstākās izglītības 

finansēšanas modeļu piemērotība Latvijai un sniegtas rekomendācijas valsts rīcībpolitikas izstrādei jauna 

augstākās izglītības finansēšanas modeļa ieviešanai. Pētījuma pirmajā un otrajā ziņojumā Pasaules 

Bankas eksperti ir uzsvēruši, ka esošais finansējums augstākajai izglītībai nepietiekams un pārāk zems. 

4. Nepieciešamais finansējums, prognozētās ieņēmumu izmaiņas, fiskālā ietekme un rezultatīvie 

rādītāji katram gadam 



8 

 

4.1.  finanšu rādītājs (euro) 2015.gads 2016.gads 2017.gads 

  izmaiņas prognozētajos ieņēmumos no jaunās 

politikas iniciatīvas īstenošanas1  
      

4.2. finanšu rādītājs (euro) 2015.gads 2016.gads 2017.gads 

  izdevumi kopā 3 000 000 5 000 000 8 000 000 

tai skaitā izdevumi sadalījumā pa budžeta programmām un apakšprogrammām un izdevumu kodiem 

atbilstoši ekonomiskajām kategorijām gadskārtējā valsts budžeta likumā noteiktajā detalizācijas 

līmenī: 

EKK 7350 3 000 000 5 000 000 8 000 000 

Nepieciešamā finansējuma detalizēts aprēķins, 

kas pamato pieprasīto līdzekļu apjomu (aizpilda, 

ja šīs veidlapas 3. punktā nav norādes uz tādiem 

jauno politikas iniciatīvu pamatojošiem 

dokumentiem, kuriem pievienots tiesību akta 

projekta (vai politikas plānošanas dokumenta) 

sākotnējās ietekmes izvērtējums vai ja tiesību akta 

projekta (vai politikas plānošanas dokumenta) 

sākotnējās ietekmes izvērtējumā minētais 

nepieciešamā finansējuma apmērs atšķiras no 

jaunās politikas iniciatīvas pieprasījumā norādītā): 

Vidēji 50 000 euro vienam pētniecības un/vai 

zinātniskās infrastruktūras nodrošinājuma 

projektam. 2015.gadam 50 000 x 60 = 3 000 000 

euro. 

4.3. finanšu rādītājs (euro) 2015.gads 2016.gads 2017.gads 

  fiskālā ietekme (prognozēto ieņēmumu izmaiņu 

saistībā ar jaunās politikas iniciatīvas 

īstenošanu un izdevumu (kopā) starpība) 

-3 000 

000 
-5 000 000 -8 000 000 

4.4. 
darbības rezultāts un 

rezultatīvais rādītājs3 

Attīstības 

plānošanas 

dokuments 

(nosaukums un 

pieņemšanas 

datums), norādot 

atsauci uz attīstības 

plānošanas 

dokumentos 

apstiprinātajiem 

darbības rezultātiem 

un rezultatīvajiem 

rādītājiem 2015.gads 2016.gads 2017.gads 

  Īstenoto pētniecības un/vai 

zinātniskās infrastruktūras 

nodrošinājuma projektu skaits 

  160 160 160 

5. Papildu informācija.  

Ja kapitālie izdevumi ir saistīti ar ēkas, būves, zemes, inženiertehniskās un tehnoloģiskās iekārtas, 

specializētās iekārtas un operatīvā transporta iegādi, būvniecību vai atjaunošanu, norāda: 

objekta veids    

veicamā darbība    

ieguldījuma teritorija 

(vietējā pašvaldība)  

  

6. Cita būtiska informācija atbilstoši pieteikuma iesniedzēja ieskatiem: 

 

 

 

 

     

   



9 

 

Piezīmes. 

1 Pie prognozētām ieņēmumu izmaiņām norāda valsts budžeta ieņēmumu izmaiņas saistībā ar jaunās politikas iniciatīvas 

īstenošanu, ievērojot šo noteikumu 26.1 punktā minētos nosacījumus. 

2 Ieņēmumu veidu norāda saskaņā ar Ministru kabineta 2005. gada 27. decembra noteikumu Nr. 1032 "Noteikumi par budžetu 

ieņēmumu klasifikāciju" 3.1. apakšpunktu (grupu un apakšgrupu detalizēts dalījums). Ieņēmumu veida rindas, kurās netiek 

plānoti ieņēmumi, aizpildot šo veidlapu, nenorāda. 

3 Darbības rezultātus un rezultatīvos rādītājus veido pēc iespējas atbilstošus attīstības plānošanas dokumentos apstiprinātajiem 

darbības rezultātiem un rezultatīvajiem rādītājiem. 

4 Dokumenta rekvizītus "paraksts" un "datums" neaizpilda, ja elektroniskais dokuments ir sagatavots atbilstoši normatīvajiem 

aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

       

       

     
 

 

     
 

 

       

  Jaunā politikas iniciatīva vidējam termiņam,  

kurai tiek vērtēta atbilstība attīstības plānošanas 

dokumentiem 

  

   

       

 Izglītības un zinātnes ministrija   

 (ministrija un cita centrālā valsts iestāde)   

                                                                                                           

 

Jauna augstākās izglītības finansēšanas modeļa pakāpeniska 

ieviešana tai skaitā studiju izmaksu koeficientu minimāli 

nepieciešamā apmēra nodrošināšana kvalitatīva studiju procesa 

īstenošanai   

 (jaunās politikas iniciatīvas nosaukums)   

       

  
jaunās politikas 

iniciatīvas kods: 15_02_H    

       

Nr.p.k. 
Jaunās politikas iniciatīvas rādītāji un pamatojums 

 

1. Jaunās politikas iniciatīvas mērķis un apraksts  
 

 

  

1.1. Jaunās politikas iniciatīvas mērķis (ne vairāk kā 250 simbolu):  

  Jauna, uz rezultātiem orientēta augstākās izglītības finansēšanas modeļa ieviešana atbilstoši Pasaules bankas 

rekomendācijām efektīvai valsts budžeta finansējuma izlietošanai. Politikas iniciatīvas īstenošanai nepieciešams 

nodrošināt valsts budžeta finansējuma palielinājumu studiju un pētniecības izmaksu segšanai 100% apmērā, kā arī 

papildu finansējumu uz sniegumu, konkurenci un stratēģisko specializāciju orientētu komponentu ieviešanai 

finansēšanas mehānismā.Tiek palielināts finansējums augstākās izglītības nodrošināšanai augstskolās un koledžās, 

palielinot finansējuma apmēru uz vienu no valsts budžeta finansēto studiju vietu atbilstoši normatīvos aktos 

noteiktam minimālajam apmēram. Papildus finansējums nepieciešams, lai nodrošinātu un veicinātu augstākās 

izglītības kvalitāti un konkurētspēju no valsts budžeta finansētajās augstākās izglītības iestādēs.    



11 

 

1.2. Jaunās politikas iniciatīvas apraksts:   
Kā liecina no 2013. - 2014.gadam īstenotā Pasaules bankas pētījuma rezultāti,  Latvijas augstākās izglītības 

sistēmas attīstību kavē nepietiekamais finansējums. Atšķirībā no citu Eiropas valstu prakses, Latvijas AI 

finansēšanas modelis ir vienpusīgs un orientēts uz “ieejas” rādītājiem  - studiju vietu skaitu, ko savukārt nosaka 

pēc studiju programmas pieprasījuma un uzņemšanas rezultātiem. Pašreizējā finansēšanas modelī nav nozīmīgu 

izaugsmes stimulu, kā arī netiek nodrošināta studiju un pētniecības finansējuma sasaiste. Ievērojamu finansējuma 

daļu veido Eiropas fondi un ieņēmumi no studiju maksas, kas, kā norāda Pasaules bankas eksperti, nav ilgtspējīga 

sektora virzības stratēģija. Pasaules bankas pētījumā norādīts, ka pie labas finansēšanas prakses pieder līdzsvarots 

finansēšanas modelis, kurā budžeta finansējums iestāžu akadēmiskās un pētnieciskās misijas īstenošanai  ir 

papildināts ar uz rezultativitāti orientētu finansējumu, diferencējot katras iestādes specifiskos indikatorus, kā arī 

papildu fondiem inovatīvai darbībai un stratēģiskajai specializācijai, uz kuriem AII var pretendēt konkursa 

kārtībā. Pasaules bankas pētījumā ir izstrādāts piedāvājums AI finansēšanai, ko veido trīs valsts budžeta 

finansējuma komponenti - studiju vietu finansējums, finansējums atbilstoši rezultativitātei studijās un pētniecībā,  

finansējums inovācijām un specializācijai. Lai finansēšanas modeļa maiņa notiktu efektīvi un nestu vēlamos 

rezultātus, ir nepieciešams nodrošināt augstskolu bāzes finansējumu pilnā apmērā, atbilstoši faktiskajām studiju 

un pētnieciskās darbības izmaksām,  kā arī paredzēt papildu līdzekļus iestāžu atalgošanai par plānoto 

rezultatitivātes rādītāju sasniegšanu un iestāžu stratēģiskai specializācijai.                                                                            

Studiju izmaksu koeficienta nodrošināšana pilnā apmērā augstskolām un koledžām - MK 12.12.2006. noteikumos 

Nr.994 "Kārtība, kādā augstskolas un koledžas tiek finansētas no valsts budžeta līdzekļiem" ir noteikta studiju 

izmaksu koeficientu optimālā vērtība, kas raksturo studiju vietas izmaksu apmēru attiecīgajā izglītības tematiskajā 

jomā attiecībā pret studiju vietas bāzes izmaksām, un minimālā vērtība. Minimālie studiju izmaksu koeficienti 

2002.gadā tika aprēķināti, balstoties uz finansiālo situāciju (resursu izmaksām, cenu līmeņa) 2001.gadā un 

neatspoguļoja patieso izmaksu atšķirību starp studiju jomām. Uzsākot pāreju uz normatīvo formulas finansējuma 

principu 2002.gadā, MK noteikumos noteica, ka tuvāko 10 gadu laikā pakāpeniski tiks sasniegti optimālie studiju 

izmaksu koeficienti, katru gadu palielinot koeficienta vērtību par 1/10 daļu no starpības starp optimālajiem un 

minimālajiem koeficientiem. Tātad 2012.gadā jau bija jāsasniedz studiju izmaksu koeficientu optimālās vērtības 

visās izglītības tematiskajās grupās. Ņemot vērā budžeta finansējuma samazinājumu augstākajai izglītībai krīzes 

laikā, šis lēmums nav izpildīts un ir notikusi atgriešanās no optimālajiem uz tikai daļēji nodrošinātiem 

minimālajiem koeficientiem.  

2. Valsts budžeta programmas (apakšprogrammas), no kurām plānots finansēt jauno politikas iniciatīvu, – 

kods, nosaukums:    

  03.01.00 Augstskolas; 03.11.00 Koledžas   

3. Atsauce uz attīstības plānošanas dokumentiem, likumiem un citiem normatīvajiem aktiem  

Dokuments 

Attiecīgā dokumenta 

nosaukums, 

pieņemšanas datums 

Pamatojums, norādot attiecīgā dokumenta pantu, 

punktu, uzdevumu  
1. Atbilstība 

nacionālajam 

attīstības plānam  

Latvijas Nacionālais attīstības 

plāns 2014. - 2020.gadam 

(apstiprināts ar LR Saeimas 

2012.gada 20.decembra lēmumu)  

NAP 

stratēģiskais 

rādītājs 

4.rādītājs: Ieguldījumi pētniecībā un attīstībā 

% no IKP  

 

NAP prioritāte Prioritāte: Tautas saimniecības izaugsme 
 

NAP virziens Rīcības virziens: Attīstīta pētniecība, 

inovācija un augstākā izglītība 
 

NAP uzdevums 1. mērķis: "Ieguldījumi pētniecībā un attīstībā 

1,5% apmērā no iekšzemes kopprodukta 

2020. gadā, mērķtiecīgi sekmējot 

cilvēkresursu piesaisti, inovatīvu ideju 

izstrādi, pētnieciskās infrastruktūras 

pilnveidi, augstākās izglītības, zinātnes un 

privātā sektora sadarbību, kā arī pētniecības 

un inovācijas pārnesi uzņēmējdarbībā".   

2. Atbilstība valsts 

aizsardzības 

koncepcijai x x 

 



12 

 

3. Atbilstība 

nacionālajiem 

normatīvajiem 

aktiem 

Augstskolu likums (pieņemts 

1995.gada 2.novembrī) 

78.pants, (7): Ministru kabinets, iesniedzot Saeimai gadskārtējo 

valsts budžeta projektu, tajā paredz ikgadēju finansējuma 

pieaugumu studijām valsts dibinātās augstskolās ne mazāku par 

0,25 procentiem no iekšzemes kopprodukta, līdz valsts 

piešķirtais finansējums studijām valsts dibinātās augstskolās 

sasniedz vismaz divus procentus no iekšzemes kopprodukta.                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

Zinātniskās darbības likums 

(pieņemts 2005.gada 14.aprīlī) 

33.pants (2): Ministru kabinets, iesniedzot Saeimai gadskārtējo 

likumu par valsts budžetu, paredz ikgadēju finansējuma 

pieaugumu zinātniskajai darbībai ne mazāku par 0,15 procentiem 

no iekšzemes kopprodukta, līdz valsts piešķirtais finansējums 

zinātniskajai darbībai sasniedz vismaz vienu procentu no 

iekšzemes kopprodukta.           

Ministru kabineta 2006.gada 

12.decembra noteikumi Nr.994 

"Kārtība, kādā augstskolas un 

koledžas tiek finansētas no valsts 

budžeta līdzekļiem" 

27. punts: Pāreja no minimālajām studiju izmaksu koeficienta 

vērtībām uz optimālajām vērtībām notiek pakāpeniski desmit 

gadu laikā, katru gadu palielinot studiju izmaksu koeficienta 

vērtību par vienu desmito daļu; 1.pielikums: Studiju izmaksu 

koeficienti (ki) bakalaura un profesionālajām studiju 

programmām pa izglītības tematiskajām jomām; 2.pielikums: 

Studiju vietas bāzes izmaksu un sociālā nodrošinājuma izmaksu 

aprēķinu metodika.   

4. Atbilstība 

Eiropas Savienības 

regulām un 

lēmumiem  

Eiropas Savienības Padomes 

2013.gada rekomendācijas 

Latvijai (apstiprinātas ES Padomē 

2013.gada 9.jūnijā) 

Rekomendē Latvijai 2013. - 2014.gadā: (5) Īstenot plānotās 

augstākās izglītības reformas, jo īpaši attiecībā uz tāda 

finansēšanas modeļa izveidi, kas stimulē kvalitāti, akreditācijas 

sistēmas reformu, iestāžu konsolidāciju un internacionalizācijas 

veicināšanu. Turpināt modernizēt zinātnes institūtus, balstoties 

uz neatkarīgo novērtējumu.  

Eiropas Savienības Padomes 

2014.gada rekomendācijas 

Latvijai (apstiprinātas ES 

Padomē 2014.gada 2.jūnijā) 

Rekomendē Latvijai 2014. - 2015.gadā: (2) Paātrināt augstākās 

izglītības reformas īstenošanu, jo īpaši izveidojot neatkarīgu 

akreditācijas aģentūru un tādu finansēšanas modeli, kas stimulē 

kvalitāti. Sniegt profesionālo orientāciju visos izglītības līmeņos, 

uzlabot profesionālās izglītības un apmācības kvalitāti, tostarp 

stiprinot māceklību, un gūt panākumus jauniešu nodarbināmībā, 

tostarp īstenojot pasākumus to jauniešu iesaistīšanai, kuri nav ne 

nodarbināti, ne iesaistīti izglītībā vai apmācībā un nav 

reģistrējušies valsts nodarbinātības dienestā. Veikt pasākumus 

integrētākai un visaptverošākai pētniecības sistēmai, tostarp 

koncentrējot finansējumu starptautiski konkurētspējīgām 

pētniecības iestādēm.  

 

5. Atbilstība 

citiem attīstības 

plānošanas 

dokumentiem 

Izglītības attīstības 

pamatnostādnes 2014. - 

2020.gadam (apstiprinātas ar LR 

Saeimas 2014.gada 22.maija 

lēmumu)                                                                          

3. apakšmērķis: Efektīva pārvaldība: uzlabot resursu pārvaldības 

efektivitāti, attīstot izglītības iestāžu institucionālo izcilību, 3.2. 

rīcības virziens: Efektīva izglītības finanšu resursu pārvaldība.  

1. sasniedzamais politikas rezultāts: Palielinājušies finanšu 

resursu ieguldījumi izglītībā. Rezultatīvais rādītājs 2017.gadā  -

valsts izdevumi izglītībai gadā 3,7 % no IKP, 2020.gadā - 5% no 

IKP.  4. sasniedzamais politikas rezultāts:  Izstrādāts un ieviests 

jauns augstākās izglītības finansēšanas modelis. Rezultatīvie 

rādītāji 2017. un 2020.gadā - Tiesiskā regulējuma grozījumi 

Augstskolu likumā un citos normatīvajos aktos. Ilgtspējīgs 

augstākās izglītības finansēšanas modelis, kas ļauj sasniegt NAP 

2020 mērķus.                                                                   



13 

 

Augstākās izglītības un zinātnes 

attīstības pasākumu plāns 

laikposmam no 2013.gada 

20.novembra līdz 2014.gada 

31.decembrim (apstiprināts ar 

Ministru kabineta 2013.gada 

22.novembra rīkojumu Nr. 560)                                                    

Mērķis: Nodrošināt kvalitatīvu, starptautiski konkurētspējīgu un 

zinātnē balstītu augstāko izglītību, ko īsteno efektīvi pārvaldītas 

institūcijas ar konsolidētiem resursiem. 1. rīcības virziens: 

Studiju un zinātniskās darbības kvalitātes paaugstināšana. 

1.2.pasākumu kopums: Sagatavot ieviešanai jaunu augstākās 

izglītības finansēšanas modeli, kas nodrošinātu visiem pieejamu 

kvalitatīvu augstāko izglītību:                                                                                                                       

1. Sadarbībā ar Pasaules Banku īstenots pētījums par esošā 

Latvijas augstākās izglītības finansēšanas modeļa, kā arī par 

iespējamiem alternatīvajiem finansēšanas modeļiem un to 

juridiskajiem, ekonomiskajiem, finanšu, sociālajiem un citiem 

aspektiem (risku izvērtējums). (01.05.2014.) 

2. Pamatojoties uz veiktā pētījuma rezultātiem, sagatavoti 

priekšlikumi optimāla augstākās izglītības finansēšanas modeļa 

izveidei, izvērtēti tā ieviešanas riski, veikts detalizēts sākotnējās 

ietekmes novērtējums un apkopots sabiedrības, sociālo partneru 

viedoklis par šo modeli. (01.09.2014.) 

3. Sagatavota normatīvā bāze finansēšanas modeļa pakāpeniskai 

ieviešanai. (01.12.2014.) 

Rezultāts: Radīti nosacījumi ilgtspējīga augstākās izglītības 

finansēšanas modeļa ieviešanai, kas veicinās studiju pieejamību, 

kvalitāti un efektivitāti.  

Zinātnes, tehnoloģijas attīstības 

un inovācijas pamatnostādnes 

2014. - 2020.gadam (apstiprinātas 

ar MK 2013.gada 28.decembra 

rīkojumu Nr.685) 

 5.prioritāte: "Moderna un nākotnes darba tirgus prasībām 

atbilstoša izglītības sistēma, kas veicina tautsaimniecības 

transformāciju un VSS prioritāšu īstenošanai nepieciešamo 

kompetenču, uzņēmējspējas un radošuma attīstību visos 

izglītības līmeņos". 3.rīcības virziens: "ZTI nozares efektīva 

pārvaldība".   

6. Atbilstība 

uzdevumiem, kas 

norādīti 

Deklarācijā par 

Ministru kabineta 

iecerēto darbību  

Deklarācija par Laimdotas 

Straujumas vadītā Ministru 

kabineta iecerēto darbību                                                                                                                     

                  

Valdības izvirzītā prioritāte:  Veidot zināšanu ekonomiku, 

pateicoties ieguldījumiem izglītībā un spēcīgu laikmetīgu 

nacionālo identitāti, nodrošinot latviešu nācijas, valodas un 

kultūras pastāvēšanu un attīstību.                                               

Uzdevumi valdības izvirzīto prioritāšu īstenošanai :                                                                                                                                     

25. Sagatavosim priekšlikumus tāda augstākās izglītības 

finansēšanas modeļa pilnveidei, kas veicinātu valsts izaugsmi, 

augstākās izglītības pieejamību visos Latvijas reģionos, tās 

atbilstību darba tirgus vajadzībām un starptautiskajai 

konkurētspējai. Gatavojot 2015. gada budžetu, izvērtēsim 

reālajām izmaksām atbilstošu studiju vietu finansējuma iespējas; 

turpināsim darbu pie vienotā absolventu reģistra izveides;                                                                                               

26. Veiksim stratēģiskas investīcijas zinātnē un pētniecībā, kā arī 

inovāciju jomā, piesaistot gan valsts, gan Eiropas Savienības 

fondu finansējumu konkurētspējīgiem pētniecības projektiem. 

Strādāsim pie modeļa izveides doktorantūras, pēcdoktorantūras 

un promocijas pilnīgai finansēšanai no valsts budžeta un Eiropas 

Savienības fondiem; 

27. Sagatavosim grafiku būtiskam zinātniskās darbības – 

zinātnes, pētniecības un inovāciju – publiska finansējuma 

pieaugumam vidējā termiņā. Nodrošināsim valsts pētījumu 

programmu sekmīgu ieviešanu līdz 2014. gada vidum. 

Nodrošināsim prioritāru atbalstu valsts nozīmes pētniecības 

centru darbībai, šim mērķim izmantojot Eiropas Savienības 

fondu līdzekļus. Izveidosim Latvijas starptautiski nozīmīgas 

pētniecības infrastruktūras objektu sarakstu. Veidojot 2015. gada 

budžetu, prioritāri izvērtēsim iespēju nodrošināt Latvijas dalību 

Eiropas Kosmosa aģentūras pētījumu programmās.  

  

Valdības rīcības plāns 

Deklarācijas par Laimdotas 

Straujumas vadītā Ministru 

kabineta iecerēto darbību 

īstenošanai (apstiprināts Ministru 

kabineta 2014.gada 7.aprīļa 

rīkojums Nr. 151., prot. Nr.18 27.§.)                                                                                                       

1.3. rīcības plāna pasākums:  Augstākās izglītības finansēšanas 

modeļa pilnveidošana, balstoties uz esošā modeļa izvērtēšanas 

rezultātiem, ar mērķi panākt konkurēstpējīgu un uz darba tirgus 

pieprasījumu orientētu augstākās izglītības piedāvājumu;                                                                                                                                                                                

1.4.  Latvijas zinātnes strukturālo reformu īstenošanas 

priekšlikumu izstrāde, t.sk. bāzes finansējuma zinātniskajiem 

institūtiem piešķiršanas kritēriju pārvērtēšana, lai mazinātu 

institucionālo fragmentāciju, nodrošinātu zinātnisko ekselenci un 

inovāciju pārnesi.   



14 

 

7. Atbilstība 

Ministru kabineta 

rīkojumiem un 

protokollēmumiem 

Valda Dombrovska vadītā 

Ministru kabineta 2013.gada 

19.novembra sēdes 

protokolēmums Nr.61   

62.§ Informatīvais ziņojums "Par Latvijas sociāli ekonomiskajai 

situācijai atbilstoša jauna augstākās izglītības finansēšanas 

modeļa izstrādes nepieciešamību un turpmāko rīcību tā 

sagatavošanai"”, 2.punkts: Atbalstīt Izglītības un zinātnes 

ministrijas un Valsts izglītības attīstības aģentūras sadarbību ar 

Starptautisko Rekonstrukcijas un attīstības banku, slēdzot līgumu 

par pētījumu, kurā tiks izvērtēta starptautiskajā vidē izmantotu 

augstākās izglītības finansēšanas modeļu ietekme un sniegtas 

rekomendācijas valsts rīcībpolitikas izstrādei jauna augstākās 

izglītības finansēšanas modeļa ieviešanai Latvijā; 5.punkts: 

Izglītības un zinātnes ministrijai līdz 2014.gada 31.decembrim 

sagatavot un iesniegt noteiktā kārtībā izskatīšanai Ministru 

kabinetā koncepcijas projektu jauna augstākās izglītības 

finansēšanas modeļa ieviešanai. 

 

 

Papildu informācija par sagatavotajiem valsts līmeņa un (vai) nozares attīstības plānošanas dokumentu projektiem, 

likumprojektiem, citiem normatīvo aktu projektiem, kas pamato jauno politikas iniciatīvu, norādot attiecīgā projekta 

virzības stadiju:  

Papildu informācija par citiem dokumentiem atbilstoši pieteikuma iesniedzēja ieskatiem (tai skaitā direktīvām), kas 

pamato jauno politikas iniciatīvu:                                                                                                                                                                    

2013.gada 2.decembrī starp Pasaules Banku, Izglītības un zinātnes ministriju un Valsts izglītības attīstības aģentūru 

tika parakstīts trīspusējs līgums par pētījuma veikšanu, kura gaitā tiek izvērtēta starptautiskajā vidē izmantotu 

augstākās izglītības finansēšanas modeļu piemērotība Latvijai un sniegtas rekomendācijas valsts rīcībpolitikas 

izstrādei jauna augstākās izglītības finansēšanas modeļa ieviešanai. Pētījuma pirmajā un otrajā ziņojumā Pasaules 

Bankes eksperti ir uzsvēruši, ka esošais finansējums augstākajai izglītībai nepietiekams un pārāk zems.   

4. Nepieciešamais finansējums, prognozētās ieņēmumu izmaiņas, fiskālā ietekme un rezultatīvie rādītāji 

katram gadam  

4.1.  finanšu rādītājs (euro) 2015.gads 2016.gads 2017.gads  

  izmaiņas prognozētajos ieņēmumos 

no jaunās politikas iniciatīvas 

īstenošanas1  

      

 

4.2. finanšu rādītājs (euro) 2015.gads 2016.gads 2017.gads  

  
izdevumi kopā 

21 549 

198 
23 460 539 25 754 148 

 

tai skaitā izdevumi sadalījumā pa budžeta programmām un apakšprogrammām un izdevumu kodiem atbilstoši 

ekonomiskajām kategorijām gadskārtējā valsts budžeta likumā noteiktajā detalizācijas līmenī:  

03.01.00 Augstskolas        
 

EKK 7350 17 186 

373 

19 097 714 21 391 323 

 

  03.11.00 Koledžas        

  izdevumi kopā 1 813 913 1 813 913 1 813 913  

  EKK 1000 913 572 913 572 913 572  

  EKK 1100 739 196 739 196 739 196  

  EKK 2000 218 741 218 741 218 741  

  EKK 7350 644 500 644 500 644 500  

  EKK 5000 37 100 37 100 37 100  

  Kultūras ministrija        

  EKK 7350 843 294 843 294 843 294  

  Veselības ministrija        

  EKK 7350 386 594 386 594 386 594  

  Zemkopības ministrija        

  EKK 7350 1 319 024 1 319 024 1 319 024  



15 

 

  

Nepieciešamā finansējuma detalizēts aprēķins, kas pamato pieprasīto līdzekļu apjomu (aizpilda, ja šīs veidlapas 3. 

punktā nav norādes uz tādiem jauno politikas iniciatīvu pamatojošiem dokumentiem, kuriem pievienots tiesību 

akta projekta (vai politikas plānošanas dokumenta) sākotnējās ietekmes izvērtējums vai ja tiesību akta projekta 

(vai politikas plānošanas dokumenta) sākotnējās ietekmes izvērtējumā minētais nepieciešamā finansējuma apmērs 

atšķiras no jaunās politikas iniciatīvas pieprasījumā norādītā):                                                                                                                                                                      

Finansējuma aprēķins studiju izmaksu koeficientu minimāli nepieciešamā apmēra nodrošināšanai veikts tikai 

IZM augstskolām un koledžām saskaņā ar MK 12.12.2006. noteikumu Nr.994 "Kārtība, kādā augstskolas un 

koledžas tiek finansētas no valsts budžeta līdzekļiem" (turpmāk - MK noteikumi Nr.994) nosacījumiem, 

pielietojot esošās studiju vietas bāzes izmaksas 1333,11 euro apmērā, minimālos studiju izmaksu koeficientus, kā 

arī studiju vietu skaitu saskaņā ar IZM 06.01.2014. rīkojumu Nr. 9 "Par studiju vietu skaitu augstskolās 

2014.gadā" (turpmāk - IZM rīkojums Nr.9) un  IZM 06.01.2014. rīkojumu Nr. 8 "Par studiju vietu skaitu koledžās 

2014.gadā". Studiju vietu skaits 2014.gadā IZM augstskolās - 19012, IZM koledžās - 2864. Aprēķinā pielietotas 

2014.gadā esošās studiju izmaksu koeficientu vērtības. Studiju vietu skaits saskaņā ar IZM 06.02.2014 rīkojumu 

Nr.9 Kultūras ministrijas augstskolās - 1628, Veselības ministrijas Rīgas Stradiņa universitātē - 3020, Zemkopības 

ministrijas Latvijas Lauksaimniecības universitātei - 2722.    Nepieciešamais papildus finansējums, lai 

nodrošinātu 100% minimālā studiju izmaksu koeficientu finansējumu: 2015.gads - 11 992 492 euro, 2016.gads - 

11 992 492 euro, 2017.gads - 11 992 492 euro.                                                                                                                                                             

Izdevumu sadalījums pa valsts budžeta programmām/apakšprogrammām: IZM 03.01.00 Augstskolas - 7629667 

euro;  03.11.00. Koledžas - 1813913 euro; KM 20.00.00 Kultūrizglītība - 843294 euro; VM 02.03.00 Augstākā 

izglītība - 386594 euro; ZM 22.00.00 Augstākā izglītība - 1319024 euro. Tiek plānots, ka kvalitātes rādītājiem 

nepieciešams papildus 10% finansējums no kopējā finansējuma augstākajai izglītībai , kad tiek nodrošināti 100% 

studiju izmaksu koeficienti. Rezultātā augstākās izglītības iestādei nepieciešams piešķirt vismaz pilnu minimālo 

koeficientu finansējumu, kā to nosaka MK 2006.gada 12.decembra noteikumi Nr. 994 "Kārtība, kādā augstskolas 

un koledžas tiek finansētas no valsts budžeta līdzekļiem", kas ir augstākās izglītības iestādes bāzes finansējums. 

Kopējais finansējums augstākajai izglītībai no kura tiek aprēķināti 10% papildus finansējums, lai īstenotu jaunu 

finansēšanas modeli - 95 567 058 EUR.  Sadalījums pa valsts budžeta programmām/apakšprogrammām 

2015.gadā: IZM 03.01.00 Augstskolas - 51 982407 euro;  03.11.00. Koledžas - 10 245203 euro; KM 20.00.00 

Kultūrizglītība - 8 688 026 euro; VM 02.03.00 Augstākā izglītība - 15 816 734 euro; ZM 22.00.00 Augstākā 

izglītība - 8 834 688 euro. Tātad 10% no 95 567 058 veido 9 556 706 euro nepieciešamo papildus finansējumu 

2015.gadam, kas tiks sadalīts proporcionāli augstākās izglītības iestāžu sasniegtajiem kvalitātes kritērijiem. Jauna 

augstākās izglītības finansēšanas modeļa ieviešanai, kad augstākās izglītības institūcijas saņems papildus 

finansējumu par izpildītiem kvalitātes rādītājiem, tiek palielināts finansējums katru gadu par 20%. Nepieciešamais 

finansējums jauna augstākās izglītības finansēšanas modeļa pakāpeniskai ieviešanai:2015.gads - 9 556 706 euro, 

2016.gads - 11 468 047 euro, 2017.gads - 13 761 656 euro. Jaunā finansēšanas modeļa kvalitatīvie kritēriji ir 

diskusiju procesā un tiks apstiprināti pēc MK noteikumu Nr.994 grozīšanas, tādēļ nav nosakāms finansējuma 

sadalījums pa valsts budžeta programmām un apakšprogrammām starp nozaru ministrijām. Jaunā finansēšanas 

modeļa ieviešanai nepieciešamais finansējums tiek plānots Izglītības un zinātnes ministrijas budžeta 

apakšprogrammā 03.01.00 "Augstskolas", un Izglītības un zinātnes ministrija ir atbildīgā institūcija par turpmāko 

finansējuma sadali starp dažādu ministriju padotībā esošajām augstākās izglītības iestādēm, jo ir vadošā valsts 

institūcija izglītības politikas ieviešanas jomā.  

4.3. finanšu rādītājs (euro) 2015.gads 2016.gads 2017.gads  

  fiskālā ietekme (prognozēto 

ieņēmumu izmaiņu saistībā ar jaunās 

politikas iniciatīvas īstenošanu un 

izdevumu (kopā) starpība) 

-21 549 

198 

-23 460 539 -25 754 148 

 

4.4. 

darbības 

rezultāts un 

rezultatīvais 

rādītājs3 

Attīstības 

plānošanas 

dokuments 

(nosaukums un 

pieņemšanas 

datums), norādot 

atsauci uz attīstības 

plānošanas 

dokumentos 

apstiprinātajiem 

darbības rezultātiem 

un rezultatīvajiem 

rādītājiem 2015.gads 2016.gads 2017.gads  



16 

 

  

No valsts budžeta 

finansēto studiju 

vietu skaits IZM 

padotības 

iestādēs 

Latvijas Nacionālā 

attīstības plāna 

2014. - 2020.gadam 

rīcības virziena 

"Attīstīta 

pētniecība, inovācija 

un augstākā 

izglītība" pirmā 

mērķa sasniegšanas 

rādītājs "Augstākās 

izglītība (iedzīvotāju 

īpatsvars % 30-34 

gadu vecumā ar 

augstāko izglītību) 

21 876 21 876 21 876  

  

Par valsts 

budžeta 

līdzekļiem 

sagatavoto 

speciālistu skaits 

Latvijas Nacionālā 

attīstības plāna 

2014. - 2020.gadam 

rīcības virziena 

"Attīstīta 

pētniecība, inovācija 

un augstākā 

izglītība" pirmā 

mērķa sasniegšanas 

rādītājs "Augstākās 

izglītība (iedzīvotāju 

īpatsvars % 30-34 

gadu vecumā ar 

augstāko izglītību) 
6000 6000 6000  

  Ieguldījumi P&A 

1,5% apmērā no 

iekšzemes 

kopprodukta 

2020 

 NAP 2014. - 2020 

(LR Saeima 

20.12.2012). 

Augstākā izglītība: 

iedzīvotāju īpatsvars 

vecuma grupā 30-34 

gadi (ar augstāko 

izglītību), %. 

       37,3 37,6 38 

 
NAP 2014. - 2020 

(LR Saeima 

20.12.2012).  Grādu 

vai kvalifikāciju 

ieguvušo studentu 

skaits augstskolās un 

koledžās (tūkst./ cilv.) 

23,9 24 24,1 

 

ZTAIP 2014. - 202 

(MK 28.12.2013 

rīkojums Nr.685). 

Zinātnisko 

darbinieku skaits 

pētniecībā un 

attīstībā 

5900 6100 6300 

 

5. Papildu informācija.  

Ja kapitālie izdevumi ir saistīti ar ēkas, būves, zemes, inženiertehniskās un tehnoloģiskās iekārtas, 

specializētās iekārtas un operatīvā transporta iegādi, būvniecību vai atjaunošanu, norāda:  

objekta veids     

veicamā darbība    

 

ieguldījuma 

teritorija 

(vietējā 

pašvaldība)  

  

 



17 

 

 

 

 

 

 

 

6. Cita būtiska informācija atbilstoši pieteikuma iesniedzēja ieskatiem:  

       

 Sagatavoja: vecākais referents   

 (amats)  

       

 Reinis Lasmanis   

 (vārds, uzvārds, paraksts4)   

       

 02.07.2014     

 (datums4)     

 67047865, 26114443     

 (Tālrunis)     
Piezīmes. 

1 Pie prognozētām ieņēmumu izmaiņām norāda valsts budžeta ieņēmumu izmaiņas saistībā ar jaunās politikas iniciatīvas īstenošanu, 

ievērojot šo noteikumu 26.1 punktā minētos nosacījumus. 

2 Ieņēmumu veidu norāda saskaņā ar Ministru kabineta 2005. gada 27. decembra noteikumu Nr. 1032 "Noteikumi par budžetu ieņēmumu 

klasifikāciju" 3.1. apakšpunktu (grupu un apakšgrupu detalizēts dalījums). Ieņēmumu veida rindas, kurās netiek plānoti ieņēmumi, aizpildot 

šo veidlapu, nenorāda. 

3 Darbības rezultātus un rezultatīvos rādītājus veido pēc iespējas atbilstošus attīstības plānošanas dokumentos apstiprinātajiem darbības 

rezultātiem un rezultatīvajiem rādītājiem. 

4 Dokumenta rekvizītus "paraksts" un "datums" neaizpilda, ja elektroniskais dokuments ir sagatavots atbilstoši normatīvajiem aktiem par 

elektronisko dokumentu noformēšanu. 

 

 

 

 

       

       

       


